Муниципальное бюджетное учреждение культуры

    «Централизованная библиотечная система» города Салехарда

ПРИКАЗ

17 апреля 2023 года           г. Салехард                           № 42-о/д

О создании волонтерского движения «Культурный шаг» в

муниципальном бюджетном учреждении культуры «Централизованная

библиотечная система» города Салехарда

С целью установления основ организации волонтерской деятельности,

определения форм и условий еѐ реализации в муниципальном бюджетном

учреждении культуры «Централизованная библиотечная система» города

Салехарда (далее – МБУК «ЦБС», учреждение), приказываю:

1. Создать в МБУК «ЦБС» волонтерское движение «Культурный шаг».

2. Утвердить:

2.1. Положение о волонтѐрском движении «Культурный шаг» в МБУК

«ЦБС»  (далее – Положение), согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

2.2. Соглашение о сотрудничестве с волонтером Библиотеки, согласно

приложению № 2 к настоящему приказу;

2.3. форму заявления на вступление в волонтерское движение «Культурный

шаг», согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Назначить ответственным за организацию и работу волонтерского

движения «Культурный шаг» менеджера отдела рекламы и продвижения.

4. Поручить начальнику отдела рекламы и продвижения разместить

Положение на официальном сайте МБУК «ЦБС» г. Салехарда.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по библиотечной работе.

Директор                                                                                       О.В. Сайдашева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБУК «ЦБС»

от 17 апреля 2023 г. № 42-о/д

Положение о волонтѐрском движении «Культурный шаг» в МБУК «ЦБС»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 № 2950-р

«Об утверждении Концепций развития добровольчества (волонтерства) в

Российской Федерации до 2025 года», Резолюцией Генеральной Ассамблеи

ООН от 17 декабря 2015 года «Интеграция добровольчества в дело мира и

развития: план действий на следующее десятилетие и последующий период»,

Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 N 2403-р «Об утверждении

Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на

период до 2025 года», Законом ЯНАО от 28.06.2021 N 59-ЗАО "О молодежной

политике в Ямало-Ненецком автономном округе", Уставом МБУК «ЦБС»,

иными локальными нормативными актами учреждения определяющими  общие

требования к организации волонтерского движения.

1.2. Настоящее Положение устанавливает основы регулирования

деятельности  добровольческого (волонтерского) движения «Культурный шаг»,

созданного в МБУК «ЦБС» (далее – Библиотека).

1.3. Добровольческое  волонтерское движение «Культурный шаг»

(далее – Движение) – это добровольное объединение лиц, основанное  на

общности  интересов, запросов и потребностей в занятиях художественно-

эстетическим, декоративно-прикладным,  техническим,  интеллектуальным

творчеством, гражданско-патриотической, социально-значимой,  проектной

деятельностью, изъявивших желание осуществлять безвозмездную

деятельность, направленную на бескорыстное оказание социально значимых

услуг на благо других в сфере библиотечной деятельности, участвующих в

творческой, социально - значимой деятельности Библиотеки и местного

сообщества.

1.4. Деятельность Движения основана:

-на  общности  интересов,  запросов  и  потребностей  в  занятиях

любительским художественным  и  техническим  творчеством,  в  совместной

творческой, досуговой,  социально-значимой  и  проектной  деятельности,

способствующей развитию дарований его участников;

-на  единстве  стремления  лиц разного возраста, социального положения,

национальности, и других признаков,  к  получению  актуальной информации и

прикладных знаний в различных областях общественной жизни, молодѐжной

политики, литературы и искусства, науки и техники, к овладению полезными

навыками  в  области  культуры  быта,  здорового  образа  жизни, организации

досуга и отдыха.

1.5.  Деятельность Движения может  осуществляться  в  формате:

творческих объединений   и   коллективов,   студий   любительского

художественно-эстетического,  декоративно-прикладного,  технического,

интеллектуального творчества,  объединений  и  клубов  по  интересам,

сообществ  оздоровительных  практик  и  туризма,  а  так  же  в  привлечении  и

социально-методическом сопровождении  молодѐжных  неформальных

объединений  и  групп,  имеющих своей целью организацию содержательного

досуга.

1.6     Движение в рамках своей деятельности:

-организует систематические занятия в формах и видах, характерных для

данного  формирования  (занятие,  репетиция,  заседание,  лекция,  тренировка

и т.п.);

-проводит  творческие  отчеты  о  результатах  своей  деятельности

(концерты, выставки, конкурсы, турниры, показательные выступления и

открытые занятия, творческие лаборатории, мастер-классы и т.п.);

-участвует в общих программах, проектах и акциях муниципального

автономного учреждения;

-использует  другие  формы  творческой  работы  и  участия  в  культурной

и общественной жизни;-принимает  участие  в  муниципальных,  региональных,

общероссийских  и международных фестивалях, выставках, конкурсах,

смотрах, турнирах и показах и т.п.;

-участвует  в  социально-значимой,  социально-полезной  деятельности  на

территории города, автономного округа.

1.7.       В своей деятельности Движение руководствуется:

-действующим законодательством Российской Федерации;

-Уставом учреждения;

-настоящим Положением;

-иными локальными актами учреждения.

1.8. Волонтерская деятельность осуществляется Движением в рамках

плана мероприятий с использованием волонтерской деятельности.

2. Цели и задачи волонтерского движения Библиотеки

2.1. Целью волонтерской движения Библиотеки является привлечение

широкого круга общественности к реализации библиотечно- информационных

и культурно-досуговых функций Библиотеки, направленных на просвещение,

интеллектуальное развитие и организацию культурного досуга широких слоев

населения; предоставление возможности молодым людям, а также гражданам

среднего и старшего возраста проявить себя, реализовать свой потенциал и

инициативы, посредством участия в социальной практике Библиотеки.

2.2. Задачи волонтерского движения Библиотеки:

- поддержка волонтерских (добровольческих) инициатив, привлечение к

сотрудничеству и координация деятельности различных слоев населения;

- мотивирование членов волонтерского движения Библмотеки к активному

участию в еѐ проектах и программах;

- популяризация деятельности волонтеров с целью содействия активному

включению в волонтерскую деятельность граждан всех групп и возрастов;

- содействие всестороннему развитию подростков и молодежи,

формированию у них активной жизненной позиции.

3.  Ведущие принципы деятельности движения.

3.1. Добровольность – никто не может быть принужден действовать в

качестве добровольца, добровольцы действуют только по доброй воле.

3.2. Безвозмездность – труд добровольцев не оплачивается, добровольцы

оказывают безвозмездную помощь и осуществляют безвозмездную работу.

3.3. Ответственность – добровольцы, взявшие на себя ту или иную работу

– принимают на себя личную ответственность за ее качественное выполнение и

доведение до конца.

3.4. Уважение – добровольцы уважают достоинство, особенности и

культуру всех людей.

3.5. Равенство – добровольцы признают равные возможности участия

каждого в коллективной деятельности.

3.6. Самосовершенствование – добровольцы признают, что

добровольческая деятельность способствует их личному совершенствованию,

приобретению новых знаний и навыков, проявлению способностей и

возможностей, самореализации.

3.7. Законность – деятельность волонтѐров не должна нарушать

действующие законы Российской Федерации.

4. Направления волонтерской деятельности

4.1. Участие волонтеров в социокультурных акциях, проектах,

реализуемых библиотекой;

4.2. Помощь в проведении и организации различных мероприятий

досугового и иного характера для посетителей Библиотеки и широкого круга

граждан;

4.3. Иные виды деятельности, направленные на оказание социокультурной

и информационной помощи и поддержки посетителям Библиотеки и широкому

кругу граждан, не противоречащему законодательству РФ.

5. Условия и порядок осуществления волонтерской деятельности

5.1. Основанием организации деятельности Движения является приказ

директора Библиотеки;

5.2. Руководство деятельностью Движения отвечает специалист

Библиотеки, назначаемый и освобождаемый приказом директора Библиотеки;

5.3. Для участия в деятельности Движения доброволец подает заявление на

имя директора Библиотеки;

5.4. Членом Движения становится кандидат, успешно прошедший

собеседование. После принятия благоприятного решения с волонтером

заключается Соглашение о сотрудничестве (Приложение 1).

5.5. Членами Движения могут быть лица в возрасте от 14 лет и старше, а

также лица младше 14 лет по соглашению родителей (законных

представителей).

6. Права и обязанности волонтера

6.1. Волонтер имеет право:

- Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления

волонтерской деятельности;

- Получать всю необходимую информацию, оборудование, а также

материальные средства для выполнения поставленных перед ним задач;

- Отказаться от выполнения задания (с объяснением причины);

- Получать от Библиотеки документы (справки, рекомендации),

содержащие сведения о характере, качестве выполненных работ, уровне

проявленном волонтером квалификации и стаже его деятельности в качестве

волонтера;

- Оформить Волонтерскую книжку с предварительной регистрацией на

портале ДОБРО.РУ;

- Прекратить свою волонтерскую деятельность, уведомив учреждение за

одну неделю до прекращения деятельности.

6.2. Волонтер обязан:

- Четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;

- Знать, уважать и следовать принципам волонтерской деятельности;

- Следовать инструкциям, изученным во время прохождения инструктажа;

- Не передавать выполнение своих обязанностей по осуществлению

волонтерской деятельности третьим лицам без согласия с ответственным за

работу волонтерского движения в библиотеке;

- Проявлять уважительное отношение к посетителям, персоналу,

партнерам библиотеки;

- Беречь материальные ресурсы, предоставленные библиотекой для

выполнения волонтерской деятельности

7. Права и обязанности библиотеки

7.1. Библиотека имеет право:

- Предлагать волонтеру изменить вид деятельности;

- Отказаться от услуг волонтера при невыполнении им обязательств;

- Требовать уважительного отношения к посетителям, персоналу,

партнерам библиотеки.

7.2. Библиотека обязана:

Предоставлять волонтеру необходимые условия для выполнения принятых

им обязательств;

Предоставлять волонтеру информацию, необходимую для выполнения

волонтерской деятельности;

Разъяснять волонтеру его права и обязанности;

Проводить инструктаж по технике безопасности и правилами поведения с

получателями помощи волонтера;

Осуществлять контроль за деятельностью волонтера;

Вести учет деятельности волонтеров;

Популяризировать деятельность волонтеров в целях обобщения и

трансляции лучших волонтѐрских практик и привлечения к волонтерскому

движению новых участников.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБУК «ЦБС»

от 17 апреля 2023 г. № 42-о/д

Соглашение о сотрудничестве с волонтером Библиотеки

«____» ____________  20 ___ г.

МБУК «Централизованная библиотечная система» г. Салехарда, именуемая в

дальнейшем Библиотека, в лице директора Сайдашевой О. В., действующего на основании

Устава, с одной стороны, и________________________________________________________

________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем Волонтер, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем:

1. Волонтер осуществляет благотворительную деятельность в форме безвозмездного

труда в интересах местного сообщества и Библиотеки.

2. Волонтер обязуется выполнять работу, согласно Положению «О волонтерском

движении «Культурный шаг» в МБУК «ЦБС» .

3. Волонтер обязан соблюдать трудовую дисциплину, этические нормы, принятые в

Библиотеке.

4. Волонтер подчиняется непосредственно руководителю волонтерского

движения «Культурный шаг».

5. Основные обязанности Волонтера:

5.1. Четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;

5.2. Знать, уважать и следовать принципам волонтерской деятельности;

5.3. Следовать инструкциям, изученным во время прохождения инструктажа;

5.4. Не передавать выполнение своих обязанностей по осуществлению

волонтерской деятельности третьим лицам без согласия с ответственным за работу

волонтерского движения в библиотеке;

5.5. Проявлять уважительное отношение к посетителям, персоналу, партнерам

библиотеки;

5.6. Беречь материальные ресурсы, предоставленные библиотекой для выполнения

волонтерской деятельности

6. Библиотека обязуется:

6.1. Обеспечить Волонтера работой (материалами, оборудованием, заданием и т. д.) в

соответствии с его обязанностями.

6.2. Принимать меры по повышению информированности Волонтера в области

социокультурной деятельности.

6.3. Приглашать Волонтера на интересующие его мероприятия, проводимые

Библиотекой.

6.4. По просьбе Волонтера давать ему характеристику или рекомендации с указанием

количества отработанных часов и качества волонтерской работы.

7. Ответственность сторон:

7.1. При нарушении трудовой дисциплины Волонтер лишается права на получение

характеристики и рекомендаций, любые его отношения с Библиотекой прекращаются.

7.2. Волонтер несет гражданско-правовую ответственность за порчу или утрату

имущества и оборудования Библиотеки, если она произошла по его вине и не оправдана

нормальным производственным риском.

8. Настоящее Соглашение заключено на срок ________.

9. Волонтер может расторгнуть настоящее Соглашение, предупредив

руководителя движения за одну неделю.  10. Волонтер может расторгнуть настоящий Договор, предупредив Библиотеку за

                        (печать, подпись)

Волонтер:

Ф. И. О.  _____________________________

Адрес ______________________________

Телефон  ___________________________

____________________________________

МБУК «ЦБС» г. Салехарда

629008, г. Салехард, ул. Комсомольская, д. 17

ИНН 8901014290

КПП 890101001

Телефон: +7(34922)3-00-58

e-mail: cbs@slh.yanao.ru

_______________________________________________

подпись

mailto:cbs@slh.yanao.ru

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МБУК «ЦБС»

от 17 апреля 2023 г. № 42-о/д

Заявление на вступление в волонтерское движение «Культурный шаг»

МБУК «Централизованная библиотечная система» города Салехарда

Директору

МБУК «ЦБС» г. Салехарда

Сайдашевой О. В.

от______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу зачислить меня в члены волонтерского движения «Культурный шаг» МБУК

«ЦБС». Обязуюсь выполнять все требования согласно Положению о волонтерском движении

«Культурный шаг» в МБУК «ЦБС». С видами деятельности волонтерской работы

ознакомлен(а).

О себе сообщаю следующее:

Фамилия  ____________________________________________

Имя  ________________________________________________

Отчество  ____________________________________________

Дата рождения «___»  ________________  г.

Контактный телефон  _____________ ____

E-mail  _________________________

Место учебы (работы)  _________________________________

Какая сфера волонтерской деятельности Вам наиболее интересна?

□ помощь в организации и проведении библиотечных мероприятий

□ помощь ветеранам и пенсионерам

□ экологическая помощь

□  __________________________  (другое, указать)

Какое время работы волонтером является для Вас наиболее удобным?  __________

Ваши интересы, хобби, увлечения, знания, умения

______________________________________________________________________________

Какие из этих утверждений точно относятся к Вам?

□ Я хорошо умею и люблю общаться с людьми.

□ Я уверенно себя чувствую, выступая на публике.

□ Я могу быть куратором определенной группы людей.

□ Я ответственный и серьезно отношусь к порученному мне делу.

□ У меня уже есть опыт работы волонтером.

Какой опыт Вы хотели бы приобрести от участия в волонтерской деятельности?

Дата заполнения «___»  ___________  20  ____  г.

Я согласен(на) на обработку моих вышеуказанных персональных данных с целью

ведения статистического учета зарегистрированных волонтеров и предоставления

отчетности.

Я согласен(на), что мои персональные данные будут ограниченно доступны

представителям государственных, муниципальных органов власти в рамках действующего

законодательства.

_______________

Подпись

Согласие родителей (законных представителей) на участие ребенка

в волонтерской деятельности МБУК «ЦБС» и обработку его персональных данных.

Я, ______________________________________________________________________,

(Ф. И. О. родителя (законного представителя полностью)

являясь родителем (законным представителем) ____________________________________

настоящим подтверждаю свое согласие, чтобы мой ребенок стал членом волонтерского

движения «Культурный шаг» МБУК «ЦБС», а также на обработку персональных данных

своего несовершеннолетнего ребенка.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка

(подопечного):

- фамилия, имя, отчество;

- пол;

- дата рождения;

- контактная информация.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с

даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством

Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое

время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном

законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах

ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

С условиями участия ребенка в волонтерском движении ознакомлен и согласен.

Как законный представитель несовершеннолетнего не возражаю против размещения

информации о деятельности ребенка в волонтерском движении в некоммерческих

целях в СМИ, сети Интернет и сайте МБУК «ЦБС».

«___»_________ 2023 года   _____________ ____________________
      (подпись)   (расшифровка подписи)

Лист ознакомления к приказу от 17 апреля 2023 г.

№ 42-о/д «О создании волонтерского движения

«Культурный шаг» в муниципальном бюджетном

учреждения культуры «Централизованная

библиотечная система» города Салехарда»

С приказом ознакомлен(а):

«_____»____________2023 г. ______________/ Е.Н. Анисимова

«_____»____________2023 г. ______________/ А.Е. Юдин

«_____»____________2023 г. ______________/ А.П. Хаитова